MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 1 / 2023 - PPG (11.23)

Nº do Protocolo: 23077.104801/2023-50
Natal-RN, 07 de agosto de 2023.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil  e vinte e três, foi
realizada  a  sessão  de  Defesa  de  dissertação  de  Mestrado  no  qual  o
mestrando Fernando Erick Santos da Silva apresentou o trabalho intitulado
"OBTENÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE NANOCATALISADORES DE WC
E Ni SUPORTADOS EM Al2O3 E MCM-41". A sessão iniciou às oito horas
e trinta minutos tendo ocorrido de forma remota, tendo o aluno e a banca
examinadora  participado  por  videoconferência  (https://meet.google.com
/joh-izsp-hvf). A banca foi constituída pelos doutores: Prof. FÁBIO JOSÉ
PINHEIRO SOUSA (Orientador e Presidente da banca, UFRN), Prof. RUBENS
MARIBONDO  DO  NASCIMENTO  (examinador  interno  e  co-orientador,
UFRN),  Prof.  RAFAEL  ALEXANDRE  RAIMUNDO  (Examinador  Externo  à
instituição, UFPB), Profa. MARIA JOSÉ SANTOS LIMA (Examinador externo
ao  programa,  UFRN)  e  Prof.  UILAME  UMBELINO  GOMES  (Examinador
Externo ao Programa,  UFRN).  Após  a  exposição  do  pós-graduando  e  a
arguição da banca, o mestrando foi considerado APROVADO, tendo sido
lavrada esta ata, que vai assinada pelos examinadores e pela discente. A
versão final  da dissertação deverá ser  submetida,  via  SIGAA, no prazo
máximo de 30 dias, contemplando, as alterações definidas pelos membros
da banca examinadora na folha de correção anexa. Conforme Resolução
008/2022 - CONSEPE, o candidato apenas obterá o título se cumprir as
exigências acima.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 12:31 )

FABIO JOSE PINHEIRO SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ECT (11.25)
Matrícula: 2266607

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 11:58 )

RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPG (11.23)
Matrícula: 1350249

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 14:15 )

UILAME UMBELINO GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFTE/CCET (12.03)
Matrícula: 345842

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 14:17 )

RAFAEL ALEXANDRE RAIMUNDO
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 071.059.934-05

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 12:07 )

FERNANDO ERICK SANTOS DA SILVA
DISCENTE

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 14:13 )

MARIA JOSÉ SANTOS LIMA
ASSINANTE EXTERNO

Firefox https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 2 07/08/2023, 16:26

Matrícula: 20211028740 CPF: 011.222.324-97

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO, data de

emissão: 07/08/2023 e o código de verificação: 760dfc707b

Firefox https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 2 07/08/2023, 16:26

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf